

**Extinderea sufrageriei existente
prin edificarea constructiei noi de
tip parter, la liceul "Elena
Alistar" mun.Chisinau
str.Decebal 74/1**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 177 961,79 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament. Plan fundatii (Plansa 4;5;6;7;8;9;10)				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории)	100m2	2,9000	62,500 0,000	181,250 0,000
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3	2,1500	9 478,658 516,618	20 379,114 1 110,728
3	TsA04D2	Sapatura manuala de pamint in	m3	28,0000	423,151	11 848,217

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-1,5 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях шириной до 1 м и глубиной до 4,5 м включительно, с подпорами, с извлечением грунта вручную, в фундаментах, каналах, дорогах и т.д., в почве пропитанной водой, глубина разработки 0-1,5 м в оченьтвердом грунте)			423,151	11 848,217
4	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 20 км)	t	217,0000	$\frac{63,600}{0,000}$	$\frac{13\ 801,200}{0,000}$
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	0,8400	$\frac{545,000}{0,000}$	$\frac{457,800}{0,000}$
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	59,6000	$\frac{66,174}{63,727}$	$\frac{3\ 943,941}{3\ 798,159}$
7	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство	m3	14,3000	$\frac{1\ 731,959}{437,595}$	$\frac{24\ 767,010}{6\ 257,615}$

1	2	3	4	5	6	7
		бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...)				
8	CC01C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor pînă la 6 mm A-I inclusiv în fundații izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 6 мм включительно)	kg	559,6000	42,903 6,713	24 008,312 3 756,388
9	CC01D1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	3 121,6000	41,543 5,353	129 680,972 16 710,268
10	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	302,4000	170,332 101,964	51 508,502 30 833,913
11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice,	m3	86,5000	2 733,175 373,868	236 419,613 32 339,582

1	2	3	4	5	6	7
		beton armat clasa B15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса B15)				
12	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумным раствором (праймером) - 2 слоя)	m2	95,4000	21,461 3,399	2 047,395 324,246
13	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu- Linocrom 1 strat (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на вертикальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2	95,4000	225,901 40,786	21 550,918 3 890,947
14	IzF10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren extrudat b=50mm., lipite cu mastic de bitum pe suprafete verticale (Теплоизоляционный слой для террас, крыш и полов, из плит экструдированного пенополистирола b=50мм., приклеенный битумной мастикой на вертикальные	m2	12,0000	287,669 13,595	3 452,030 163,142

1	2	3	4	5	6	7
		поверхности)				
15	IzF03B1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete verticale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Пароизоляция вертикальных поверхностей рубероидом в один слой, наклеенным по всей поверхности на битумную мастику)	m2	55,0000	150,548 11,896	8 280,157 654,269
16	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумным раствором (праймером) - 2 слоя)	m2	72,0000	21,459 3,399	1 545,034 244,714
17	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на вертикальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2	72,0000	120,943 40,786	8 707,867 2 936,563
18	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile (Заполнение глиной, с утрамбовкой слоев ручными средствами)	m3	54,0000	573,392 152,946	30 963,168 8 259,084
		Total	Lei			593 542,500
		Total Lucrari de terasament. Plan fundatii (Plansa 4;5;6;7;8;9;10) Inklusiv salariu				593 542,500 123 127,835

1	2	3	4	5	6	7
		2. Stilp St-1 (plansa 11)				
19	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	95,4000	185,479 110,461	17 694,731 10 537,980
20	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pana la 8 mm A-I, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, для балок и колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	222,8400	40,548 4,673	9 035,794 1 041,409
21	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm AIII, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	1 102,1000	42,261 6,033	46 575,705 6 648,826
22	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный	m3	10,8000	2 801,770 450,341	30 259,117 4 863,683

1	2	3	4	5	6	7
		бетон в соответствии нормой СА01 и укладка его типичными средствами В15)				
		<i>Total</i>	Lei			103 565,347
		Total Stilp St-1 (plansa 11) Inclusiv salariu				103 565,347 23 091,898
		3. Planseu +3.65; (plansa 12)				
23	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными стойками, для монтажа сборных плит, с укладкой плит частично или полностью монолитных с балками или монолитных балок со сборными плитами типа PE 3100 R)	buc	156,0000	58,236 38,236	9 084,894 5 964,894
24	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2	480,7000	146,338 84,970	70 344,844 40 845,079
25	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	532,3000	42,091 5,863	22 405,001 3 120,838

1	2	3	4	5	6	7
26	CC02N2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în plăci, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	8 531,8000	41,411 5,183	353 311,820 44 221,770
27	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice B15 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами B15)	m3	80,0000	2 801,770 450,341	224 141,606 36 027,280
		<i>Total</i>	Lei			679 288,165
		Total Planseu +3.65; (plansa 12) Inclusiv salariu				679 288,165 130 179,861

	Total	Lei	1 376 396,02
	Asigurări sociale și medicale	24 %	66 335,90
	Cheltuieli de transport	5 %	52 669,06
	Total		1 495 400,98
	Cheltuieli de regie	14,5 %	216 833,14
	Total		1 712 234,12
	Beneficiu de deviz	6 %	102 734,04
	Total		1 814 968,16
	TVA	20 %	362 993,63
	Total deviz: Inclusiv salariu		2 177 961,79 276 399,59

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Extinderea sufrageriei existente
prin edificarea constructiei noi de
tip parter, la liceul "Elena
Alistar" mun.Chisinau
str.Decebal 74/1**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 177 961,79 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	854,3050	84,97	72 590,296
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	840,5831	84,97	71 424,347
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	877,8550	84,97	74 591,339
4.	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	71,5580	84,97	6 080,284
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	184,1400	84,97	15 646,376
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	324,9949	84,97	27 614,816
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	13,0720	84,97	1 110,728
8.	9312040019600	Sapator	h-om	86,4000	84,97	7 341,408
Total manopera						276 399,59

Materiale:

1.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	59,4000	380,00	22 572,000
2.	1421102200227	Pietris	m3	0,0086	510,00	4,386
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	10,5230	510,00	5 366,730
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,4084	380,00	4 335,192
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1512	7 500,00	1 134,000
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,6822	7 500,00	12 616,500
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,6541	7 500,00	4 905,750
8.	2010237318750	Distantieri	buc	3 398,7160	0,10	339,871
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	44,5500	250,00	11 137,500
10.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	62,4910	250,00	15 622,750
11.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	84,9400	7,50	637,050

12.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0425	7 500,00	318,750
13.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	50,2200	38,60	1 938,492
14.	2320187315789	Decofrol	kg	105,4200	60,00	6 325,200
15.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	52,7310	51,00	2 689,281
16.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	107,6100	35,00	3 766,350
17.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	19,8000	35,00	693,000
18.	25213026029021	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat b=50mm	m2	12,1200	200,00	2 424,000
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 714,2115	2,80	7 599,792
20.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	20,4600	2,80	57,288
21.	26631021000001	Beton B15	m3	185,8545	2 200,00	408 879,900
22.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	90,7200	46,70	4 236,624
23.	26821326004701	Membrane bituminoase Linocrom	m2	120,2040	130,00	15 626,520
24.	26821326016261	Membrana Izoflex	m2	60,5000	65,00	3 932,500
25.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	545,6075	35,00	19 096,262
26.	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm AI	kg	802,0010	35,00	28 070,035
27.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	13 074,387 5	35,00	457 603,562
28.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	19,8900	30,00	596,700
29.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	138,4740	30,00	4 154,220
30.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	62,4000	40,00	2 496,000
31.	2873116829070	Chingi metalice	kg	7,6320	45,00	343,440
32.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	40,9980	40,00	1 639,920
33.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	263,5500	3,40	896,070
34.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	263,5500	1,00	263,550
35.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	4,3925	2,67	11,728
36.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	26,3550	4,50	118,597
37.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,9600	24,46	145,782
38.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	32,1272	24,46	785,831
		Total materiale de construcții				1 053 381,1 3

Utilaje de construcții:

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	28,4580	25,00	711,450
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1830	25,00	4,575
3.	2922140007000	Macara	h-ut	37,1502	25,00	928,755
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,6960	25,00	167,400
5.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	30,7450	500,00	15 372,500
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,2781	500,00	639,050
7.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	7,7830	500,00	3 891,500
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	114,9600	30,00	3 448,800
9.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	4,6475	30,00	139,425
10.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,6624	100,00	166,240
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	36,7220	200,00	7 344,400
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	69,0060	200,00	13 801,200
		Total utilaje de construcții				46 615,30

Total	Lei	1 376 396,02
Asigurari sociale si medicale	24 %	66 335,90
Cheltuieli de transport	5 %	52 669,06

Total		1 495 400,98
Cheltuieli de regie	14,5 %	216 833,14
Total		1 712 234,12
Beneficiu de deviz	6 %	102 734,04
Total		1 814 968,16
TVA	20 %	362 993,63

Total deviz:

2 177 961,79

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Extinderea sufrageriei existente prin
edificarea constructiei noide tip parter, la liceul
"Elena Alistar" mun.Chisinau str.Decebal 74/1

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament. Plan fundatii (Plansa 4;5;6;7;8;9;10)				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории)	100m2			62,500 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	500,00	62,50
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшем вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3			9 478,658 516,618
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	510,00	2,04
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	500,00	7 150,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	500,00	1 810,00
3	TsA04D2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate,	m3			423,151

1	2	3	4	5	6	7
		avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-1,5 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях шириной до 1 м и глубиной до 4,5 м включительно, с подпорами, с извлечением грунта вручную, в фундаментах, каналах, дорогах и т.д., в почве пропитанной водой, глубина разработки 0-1,5 м в очень твердом грунте)				423,151
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9800	84,97	423,15
4	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 20 км)	t			63,600 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	200,00	63,60
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			545,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	500,00	545,00
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			66,174 63,727
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	24,46	2,45
7	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			1 731,959 437,595
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,80	531,45
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	380,00	303,16
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	510,00	375,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	24,46	6,70
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	30,00	9,75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
8	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 6 mm A-I inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 6 мм включительно)	kg			42,903 6,713
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	84,97	6,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm AI	kg	1,0250	35,00	35,88
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
9	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul	kg			41,543

1	2	3	4	5	6	7
		barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)				5,353
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	35,00	35,88
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
10	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			170,332 101,964
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,67	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,40	1,02
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	4,50	0,14
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	40,00	3,20
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	250,00	25,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 500,00	26,25
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 500,00	3,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	60,00	7,20
11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса B15)	m3			2 733,175 373,868
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000001	Beton B15	m3	1,0250	2 200,00	2 288,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,46	2,48
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
12	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумным раствором (праймером) - 2 слоя)	m2			21,461 3,399
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	84,97	3,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,1500	35,00	5,25
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00005	7 500,00	0,38
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,1000	7,50	0,75
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	38,60	11,58
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	25,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	100,00	0,10
13	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala	m2			225,901 40,786

1	2	3	4	5	6	7
		montate pe suport continuu- Linocrom 1 strat (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на вертикальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)				
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	26821326004701	Membrane bituminoase Linocrom	m2	1,2000	130,00	163,80
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	51,00	16,06
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1700	25,00	4,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	25,00	1,00
14	IzF10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren extrudat b=50mm., lipite cu mastic de bitum pe suprafete verticale (Теплоизоляционный слой для террас, крыш и полов, из плит экструдированного пенополистирола b=50мм., приклеенный битумной мастикой на вертикальные поверхности)	m2			287,669 13,595
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,1600	84,97	13,60
	25213026029021	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat b=50mm	m2	1,0100	200,00	202,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3300	2,80	0,92
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,6500	35,00	57,75
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00055	7 500,00	4,12
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	7,50	8,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	100,00	1,00
15	IzF03B1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete verticale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Пароизоляция вертикальных поверхностей рубероидом в один слой, наклеенным по всей поверхности на битумную мастику)	m2			150,548 11,896
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,1400	84,97	11,90
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	35,00	52,50
	26821326016261	Membrana Izoflex	m2	1,1000	65,00	71,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	2,80	0,84
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	7 500,00	3,75
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	7,50	7,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0025	25,00	0,06
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	100,00	2,50
16	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумным раствором (праймером) - 2 слоя)	m2			21,459 3,399
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0400	84,97	3,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,1500	35,00	5,25
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00005	7 500,00	0,38
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,1000	7,50	0,75
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	38,60	11,58
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	25,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	100,00	0,10
17	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на вертикальную поверхность, устанавливаемая на	m2			120,943 40,786

1	2	3	4	5	6	7
		сплошные опоры)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	1,2000	46,70	58,84
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	51,00	16,07
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1700	25,00	4,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	25,00	1,00
18	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile (Заполнение глиной, с утрамбовкой слоев ручными средствами)	m3			573,392 152,946
	9312040019600	Sapator	h-om	1,6000	84,97	135,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	380,00	418,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,46	2,45
		2. Stilp St-1 (plansa 11)				
19	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2			185,479 110,461
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	84,97	93,47
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	45,00	3,60
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,67	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,40	1,02
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	4,50	0,13
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	40,00	1,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	250,00	37,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 500,00	7,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	7 500,00	11,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	60,00	7,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	200,00	4,00
20	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pana la 8 mm A-I, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, для балок и колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			40,548 4,673
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	84,97	4,67
	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm AI	kg	1,0250	35,00	35,88
21	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm AIII, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			42,261 6,033
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	35,00	35,87
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	25,00	0,03
22	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15	m3			2 801,770 450,341

1	2	3	4	5	6	7
		(Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой СА01 и укладка его типичными средствами B15)				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	26631021000001	Beton B15	m3	1,0250	2 200,00	2 322,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	24,46	3,78
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	25,00	7,00
		3. Planseu +3.65; (plansa 12)				
23	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными стойками, для монтажа сборных плит, с укладкой плит частично или полностью монолитных с балками или монолитных балок со сборными плитами типа PE 3100 R)	buc			58,236 38,236
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	84,97	25,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	40,00	16,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	7 500,00	3,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	25,00	0,25
24	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2			146,338 84,970
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	84,97	72,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,67	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,40	1,02
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	4,50	0,13
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	40,00	1,20
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	250,00	32,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 500,00	7,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 500,00	7,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	60,00	7,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	200,00	4,00
25	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			42,091 5,863
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	84,97	5,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	35,00	35,87
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	25,00	0,02
26	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более	kg			41,411 5,183

1	2	3	4	5	6	7
		8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	84,97	4,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	35,00	35,88
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	25,00	0,03
27	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами B15)	m3			2 801,770 450,341
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	26631021000001	Beton B15	m3	1,0250	2 200,00	2 322,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	24,46	3,78
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	25,00	7,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.